

This question paper contains 5 printed pages.]

6369

Your Roll No.

B.A. (Hons.) / III **B**
HISTORY – Paper VI
[History of India (1550-1750)]
(Admissions of 2002 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written either in English or in
Hindi; but the same medium should be used
throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में
दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any **four** questions, selecting
at least **one** question from each unit.

All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से कम-से-कम एक प्रश्न चुनते

हुए किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

[P.T.O.]

Unit - I

इकाई - I

1. How did Akbar systematize Mughal administration ? Do you think that it was one of the distinctive features of the Mughal empire ? Illustrate your answer with suitable examples.

अकबर ने मुगल प्रशासन को किस प्रकार व्यवस्थित किया ? आपके विचार में क्या यह मुगल साम्राज्य का एक विशिष्ट अभिलक्षण था ? अपने उत्तर को उपयुक्त उदाहरणों द्वारा सुस्पष्ट कीजिए।

2. Discuss *Jagirdari* system under the Mughals. Do you agree with the view that scarcity of *pai-bagi* led to the growing crisis of the *Jagirdari* system in the later-half of 17th century ?

मुगलों के अंतर्गत जागीरदारी प्रथा का विवेचन कीजिए। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि *पाई-बागी* की कमी 17वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में जागीरदारी प्रथा में वर्धमान संकट के लिए उत्तरदायी थी ?

3. Analyze the significance of the emergence of a composite governing class during the second-half of the 16th century ? Was it honoured and maintained throughout 17th century by the Mughal rulers ?

16वीं शताब्दी के उत्तरार्ध में सम्मिश्र प्रशासक वर्ग के आविर्भाव के महत्व का विश्लेषण कीजिए। क्या मुगल शासकों द्वारा 17वीं शताब्दी में इसे आद्योपांत सम्मान दिया गया और बनाए रखा गया था ?

4. Do you agree with the view that the re-imposition of *Jizyah* in 1679 marked a turning point in the history of Mughal rule in India ?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि 1679 में जज़िया को पुनः लागू करना भारत में मुगल शासन के इतिहास में एक मोड़ को चिह्नित करता है ?

Unit - II

इकाई - II

5. Abul Fazl was a prolific writer of the Mughal period. Discuss.

अबुल फजल मुगल काल का एक बहुसर्जक लेखक था। विवेचन कीजिए।

6. How did the Indians respond to the European technology in 16th and 17th centuries ?

16वीं और 17वीं शताब्दियों में यूरोपीय प्रौद्योगिकी के प्रति भारतीयों ने किस प्रकार अनुक्रिया की ?

7. Examine the theory of 'agrarian crisis' of the Mughal empire. Do you agree with the view that the Mughal ruler himself was the principal instrument of exploitation of the peasantry ?

मुगल साम्राज्य के 'कृषिक संकट' के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए। क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि मुगल शासक स्वयं ही कृषक वर्ग के शोषण का प्रमुख उपकरण था ?

8. Assess the contribution of the Mughal rulers from Akbar to Shahjahan in the evolution and development of the Mughal school of painting.

मुगल चित्रकला शैली के उद्भव और विकास में अकबर से शाहजहाँ तक के मुगल शासकों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Unit - III

इकाई - III

9. "A more important reason for Aurangzeb's failure to consolidate his position in Deccan was his inability to comprehend the nature of the Maratha movement". Comment.

“दक्कन में अपनी स्थिति के दृढीकरण में औरंगज़ेब की असफलता का एक अधिक मुख्य कारण मराठा गतिविधि की प्रकृति को समझने में उसकी असमर्थता थी।” टिप्पणी कीजिए।

10. Critically examine various theories of the decline of the Mughal empire.

मुगल साम्राज्य के पतन के विभिन्न सिद्धान्तों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Examine the conflicting trends of liberalism and conservatism in both Hinduism and Islam during 16th and 17th centuries.

16वीं और 17वीं शताब्दियों के दौरान हिन्दू धर्म और इस्लाम दोनों में उदारवाद और रूढ़िवाद की विरोधी प्रवृत्तियों का परीक्षण कीजिए।

12. Give an assessment of the recent debates on the 18th century in Indian history.

भारतीय इतिहास में 18वीं शताब्दी के बारे में हाल की बहसों का मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिए।